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Vážení spoluobčania, 
 
     rok veľmi rýchlo ubehol a my sa opäť ocitáme v 
období, keď sa priblížili Vianoce a čoskoro privítame 
nový rok 2024. Než ale do neho vkročíme, patrilo by sa 
zrekapitulovať ten práve končiaci. 

     Rok 2023 bol pre väčšinu z nás, ale aj pre našu obec 
poznačený zdražovaním väčšiny tovarov a služieb, čo 
samo o sebe je veľmi nepríjemným faktom. Obec sa 
okrem toho musela vyrovnať s poklesom finančných 
prostriedkov od štátu z podielových daní, ktoré každý 
mesiac posiela štát obci na zabezpečenie každodenného 
fungovania, ale zároveň aj na rozvojové a investičné 
zámery. Inými slovami, obec v roku 2023 dostávala 
mesačne výrazne nižšie objemy finančných prostriedkov 
oproti minulým rokom, za súbežného zdražovania 
väčšiny komodít.  

     Aj napriek tejto nie úplne priaznivej situácii sme sa 
snažili pracovať na pozitívnych zmenách v obci. Tí z vás, 
ktorí sledujete facebookovú stránku našej obce 
(www.fb.com/obecsobotiste), ste určite o zmenách 
informovaní, pre ostatných iba spomeniem 
najvýznamnejšie - podarilo sa nám opraviť 2 lávky cez 
potok Teplica, ktoré už boli vo veľmi zlom technickom 
stave, zamestnanci obce v priebehu roka zrenovovali 
väčšinu lavičiek a niektoré odpadkové koše, inštalovali 
sme nové koše s vrecúškami na psie exkrementy, pre 
kuchyňu v základnej škole sme zakúpili nový plynový 
sporák a pre kultúrny dom chladiacu skriňu. Významnou 
položkou v rozpočte bola úhrada prác súvisiacich so 
zmenou územného plánu, ktorá bola vo výške cca  
18 000 €. Časť z tejto sumy nám spätne uhradili žiadatelia.  

     Som veľmi rád, že sa podarilo zrealizovať 
rekonštrukciu chodníka od futbalového ihriska po koniec 
obce, smerom na Kunovskú priehradu (o dotáciu 
požiadalo ešte predchádzajúce vedenie obce). Pri tejto 
stavbe sme boli nútení ešte dofinancovať 
odkanalizovanie vozovky, ktoré nebolo súčasťou 
pôvodného projektu a ktoré stálo približne 10 000 €. 

     V priebehu roka sme podali x žiadostí o dotácie, 
bohužiaľ, boli sme úspešní len v 3 prípadoch. Na druhú 
stranu, jednou z úspešných bola aj žiadosť o prostriedky 
na ďalšie budovanie kanalizácie v našej obci.  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

V budúcom roku počítame s budovaním ďalšej etapy 
kanalizácie - viac sa dozviete v samostatnom článku na 
ďalšej strane Spravodaja. 

     Dovoľte mi ešte trochu osobného bilancovania.  
V uplynulých dňoch to bol rok, kedy som prevzal funkciu 
starostu našej obce. Čas utiekol rýchlo a niečo sa 
podarilo viac, niečo menej, niečo vôbec. Mám pred 
sebou ešte ďalšie 3 roky práce pre Sobotište a budem 
rád, ak výsledky mojej práce budú vidieť a tešiť nielen 
mňa, ale hlavne občanov našej obce. 

     Samozrejme sa nebránim podnetom a konštruktívnej 
kritike, ďalej sa na mňa prosím obracajte na email 
starosta@sobotiste.sk alebo tiež osobne v kancelárii 
(najlepšie vopred zavolať na 0911 350 596). 

     Bohužiaľ, nie každému je možné vždy vyhovieť a nie 
všetko je možné vyriešiť hneď. Pokiaľ máte nejaké 
požiadavky, ktoré podľa Vášho názoru neboli uspokojivo 
vyriešené, ozvite sa mi na kontaktoch vyššie. 

     Rád by som poďakoval všetkým, ktorí ma v mojej 
práci podporujete, vrátane zamestnancov a v neposled-
nom rade poslancov, ktorých aktivita je pre ďalšie 
smerovanie obce kľúčová. 

     Vážení spoluobčania, dovoľte mi popriať Vám 
príjemné prežitie vianočných sviatkov, deťom radosť a 
úsmev na tvári a všetkým úspešné vykročenie do 
nového roku 2024! 

Váš starosta  
Vladimír J. Kružík 
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KONALO SA 
 
 

 

➢ 24.6.2023 – sa v KD konalo stretnutie heligónkarov  
➢ 1.7.2023 – sa v KD konala  Petropavlovská zábava 
➢ 15.7.2023 – sa na futbalovom ihrisku uskutočnil 

pouličný futbalový turnaj 
➢ 22.7.2023 – sa uskutočnil turistický výstup peši alebo 

na bicykli k mohyle  M. R. Štefánika na Bradlo 
➢ 29.7.2023 – cyklisti zo Sobotišťa a okolia absolvovali 

prvý spoločný výjazd zo Sobotišťa na Veľkú Javorinu   
➢ 12.8.2023 – pozorovanie Perzeíd a nočnej oblohy 
➢ 9.9.2023 – sa konal ďalší ročník súťaže vo varení guláša  
➢ 23.9.2023 –  bola oberačková zábava. Sprievodné 

slovo ľudového rozprávača a vkusná výzdoba sály plná 
zelene, ovocia, doplnená ľudovými prvkami robí toto 
podujatie jedinečným nielen v našej obci, ale i okolí.     

➢ 8.10.2023 – pri príležitosti Mesiaca úcty k starším sa 
uskutočnilo stretnutie dôchodcov  

➢ 11.11.2023 – sa konal Martinský jarmok 
➢ 2.12.2023 –  Čaro Vianoc  
➢ 5.12.2023 – sa konalo stretnutie s Mikulášom 

 

PRIPRAVUJEME 
 

 

➢ 16.12.2023 – Vianočná dedinka  
➢ 31.12.2023 – Silvestrovské stretnutie pri útulni 
➢ 6. – 7.1.2024 – Oblastná výstava holubov 
➢ 13.1.2024 – Reprezentačný ples 
➢ 20.1.2024 – Fašiangové popoludnie 
➢ 10.2.2024 – Maškarný ples 
➢ 17.2.2024 – stolnotenisový turnaj 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZO ÚŹS 
 

10.10. sa uskutočnilo posedenie s jubilantkami v Senici, 
Okresná rada im poďakovala za prácu vo svojich 
základných organizáciách a k jubileu im popriala veľa 
zdravia do ďalších rokov života.  

16.11. členky výboru ZO zorganizovali lampiónový 
sprievod, na ktorom sa zúčastnilo veľa detí spolu s rodičmi 
z našej aj zo susedných obcí. Deti s rozsvietenými 
lampášmi prešli dedinou a celý pochod skončil na ihrisku 
TJ, kde ich čakala malá odmena a občerstvenie.  

22.11. sme navštívili divadelné predstavenie v Piešťanoch 
s názvom „Nízkotučný život“. Túto veselohru si všetci 
prítomní užili a pozreli si predvianočné Piešťany.  

2.12. Čaro Vianoc. Po dlhom čase členky ZO zorganizovali 
túto krásnu akciu, ktorá mala veľký úspech a ohlas. 
Spokojní boli predávajúci aj kupujúci. V ponuke bol punč, 
kapustnica, oblátky, medovníčky, lokše, medovina, veľa 
druhov zákuskov a sladkostí, ozdoby a dekorácie  
na vianočný stromček.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre najmenších návštevníkov boli pripravené detské 
dielničky, o ktoré bol veľký záujem. Deti si mohli vyrobiť 
vianočné ozdoby, dekorácie a pozdravy. Ďakujeme 
všetkým, ktorí pomohli túto peknú akciu pripraviť.  

6.12. ženy navštívili Gastro Vianoce v Piešťanoch. Krásny 
zážitok mali aj z výzdoby školy a tried, ktoré študenti 
prerobili na rôzne ponukové salóny, napr. poľovnícky 
salón, slovenskú izbu, čajovňu a cukráreň. Vo veľkej jedálni 
boli pripravené stoly na rôzne príležitosti s krásnou 
výzdobou.                                                                 Výbor ZO ÚŽ 
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Naši dôchodcovia sú stále aktívni 
 
     V našej organizácii JD máme stále aktívnych členov, 
ktorí sú ochotní, pracovití a zanietení pre každú aktivitu a 
prácu. V minulom období sme zorganizovali viaceré 
aktivity, ktoré boli veľmi pozitívne hodnotené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     V januári sme mali Fašiangový večierok a pozvanie prijali 
aj naši duchovní kňazi evanjelický p. farár Ištván 
a rímskokatolícky p. farár Bicák. Porozprávali nám 
o fašiangoch, odkiaľ pochádzajú oni a zaspievali si s nami 
pri heligónke s muzikantom Tiborom Kutálkom. 

     V máji sme absolvovali krásny celodenný výlet na zámok 
Holíč a do Žrebčína v Kopčanoch, ktorý nám zorganizovala 
Mgr. Orgoníková.  

     V júni sme sa zúčastnili spolu s ostatnými organizáciami 
na Dni detí, kde sme pripravili rôzne súťaže a sladké 
odmeny pre deti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      V júni sa v Senici konalo podujatie "Babička roka" a za 
našu organizáciu sa zúčastnili naše  2 členky p. Anna 
Hurbánková a p. Anna Pavlíková. 

     Počas júna až augusta tradičné organizujeme 1 dňové 
výlety do Thermalparku Dunajská streda na celodenné 
kúpanie za každého počasia. Tento rok sme boli 4x a 
tešíme sa vždy veľkému záujmu, lebo sa k nám môžu pridať 
ľudia z obce a okolia.  

     V auguste poriadame ďalší tradičný každoročný 
celodenný výlet do Nitry na Agrokomplex, ktorý je taktiež 
veľmi obľúbený.  Pre našich členov sme poriadali aj 
opekačku v Pánskej záhrade.  

     V septembri sa zúčastňujeme aktívne súťaže vo varení 
guláša a taktiež sa podieľame aj na zabezpečení "sladkého 
bufetu" vo forme zákuskov. Tento rok sme získali krásne 
2.miesto za najlepší guláš a 1. miesto za výzdobu stánku. 

     Niekoľkokrát do roka sa zúčastňujeme na úprave a 
hrabaní pokosenej trávy na našom cintoríne.  

     V októbri sme mali Zdravotnú prednášku pre našich 
členov, ktorú nám prišla predniesť PharmDr. Eva 
Orgoníková. 

     11. novembra 2023 každoročne pokladáme červené 
maky a zapálime sviečku pri pomníku na námestí a taktiež 
na cintoríne, pri spoločnom hrobe pri spomienke na 
padlých vojakov. 

     27. novembra 2023 sme mali prednášku o Včelárstve, 
ktorú nám predniesol Ing. Ján Hanzlíček. 

     13. decembra 2023 nás čaká koncoročné stretnutie 
členov organizácie aj s heligónkou. 

     Máme celoročne veľa akcií a vďaka našim členom ich 
organizujeme nielen pre nás, ale aj pre ostatných 
obyvateľov našej obce s veľkou radosťou. 

Alžbeta Šustková, ZO JD Sobotište 

 
 

Spomienka na  Samuela Jurkoviča 
 
     Dňa 13. júla 2023 uplynulo 150 rokov od smrti  Samuela 
Jurkoviča. Jurkovič sa narodil 9. februára 1796 v Brezovej  
z roľníckych rodičov. Študoval na  lýceách v Banskej Bystrici 
a Banskej Štiavnici. Napriek snahe rodičov, ktorí chceli mať 
z neho  hospodárskeho odborníka, neskôr lekára, rozhodol 
sa však stať kňazom. Pred  nástupom na Evanjelické 
lýceum v Bratislave prijal miesto učiteľa v Novom Meste 
nad Váhom, aby si finančne zabezpečil začiatky štúdia.  
Tu sa zoznámil s Katarínou  Fialovou - dcérou  mlynára  
s ktorou sa oženil a na štúdiá sa  už nevrátil. V manželstve 
sa mu narodilo  šesť detí, z toho  tri deti zomreli  v detskom 
veku a zostali mu tri dcéry Anička, Juliana a Emília, ktoré sa 
spomínajú ako uvedomelé vlastenky a priekopníčky 
ochotníckeho divadla. Tu písal rôzne učebnice a metodické 
príručky, ale nezabúdal ani na poľnohospodársku výrobu. 
Kúpil si tristo siahový pozemok a venoval sa pestovaniu 
burgundského hrozna, ktoré prinášalo bohatú úrodu. 

     V roku 1831 prichádza do Sobotišťa, ktoré bolo v tom 
čase malé, ale široko známe mestečko. Po dvojročnom 
pobyte v Sobotišti mu zomrela manželka. Oženil sa druhý 
raz s jej dvadsaťročnou sestrou Júliou, aby aspoň čiastočne 
nahradila deťom matku. Júlia však už do manželstva 
vstupovala s podlomeným zdravím a po dvoch rokoch 
zomrela na tuberkulózu. Tu našiel aj ochotného 
spolupracovníka, sobotištského farára Jána Šuleka, 
s ktorým si veľmi dobre rozumel. Ľudí učil plánovitému 
vysádzaniu stromov a líp, v Savarke vyčistil prameň, ktorý 
nazval Aničkina studnička, odvodnil močiar a vysadil 160 
líp. V spolupráci s Jánom Šulekom založil čitateľský spolok, 
školskú knižnicu a nedeľnú školu. Bol zapáleným 
národovcom, čo ho viedlo k spolupráci so študentami 
Slovenského  evanjelického   lýcea  v  Bratislave  -  mladými 
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štúrovcami. Pôsobenie S. Jurkoviča v oblasti kultúrneho 
rozvoja v Sobotišti malo vyvrcholenie v podpore a vzniku 
divadelných predstavení v Sobotišti a okolí, ktoré 
organizovali. V predstaveniach účinkovali aj Ľ Štúr,  
J Francisci, A. Sládkovič, S. Štúr, Ľ. Šulek, A. H. Škultéty pod 
vedením J. M. Hurbana. Osobnosť S. Jurkoviča bola 
stmeľujúcim faktorom osvetovej činnosti, lebo  on sa 
zaslúžil, aby jeho dcéry v týchto hrách účinkovali. Anička 
bola prvou ochotníckou herečkou, dovtedy ženské úlohy 
hrávali muži. Prvá hra sa hrala v dome Antala Hrebíčka  
5. 8. 1841 pod názvom Starý vozka Petra III. 

     Vyvrcholením úsilia S. Jurkoviča a 11 občanov zo 
Sobotišťa bolo založenie Gazdovského spolku v Sobotišti  
9. 2. 1845. Bolo to to prvé úverové  svojpomocné družstvo 
v kontinentálnej Európe. Hlavnými pohnútkami na 
založenie spolku bola snaha čeliť hroznej biede a 
nedostatku, znásobenej ešte  epidémiami a rokmi 
neúrody. Jurkovič sa ponosoval na veľkú biedu, na 
stúpajúce ceny potravín, hromadné vymieranie ľudí 
podlomených hladom a chorobami. To mala byť jedna  
z ciest ako ochrániť ľud pred  úžerníckymi úrokmi 
krčmárov, obchodníkov a pred exekúciami. Vklad každého 
člena bol 30 grajciarov a týždenné sporenie tri groše. 
Spolok poskytoval pôžičky iba so 6% úrokom  aj ostatným 
občanom nielen členom. Po 6 rokoch bol spolok prinútený 
zrušiť svoju činnosť, lebo  Jurkovič musel z Uhorska ujsť.  
Po návrate sa snažil oživiť jeho činnosť, no spolok upadol. 
Príčinu možno vidieť okrem nepriaznivých politických 
pomerov, ale aj v zlej hospodárskej situácii a nedostatku 
peňazí medzi ľuďmi. Napriek tomu dal  príklad na 
zakladanie podobných spolkov v celom Uhorsku 

     13. júla 1873 Jurkovič zomrel. Jeho pohreb sa zmenil na 
národnú manifestáciu, na ktorej sa zúčastnili zástupcovia 
ľudu z celého  okolia, národne prebudená inteligencia, ale 
aj remeselníci s pochodňami, aby odprevadili na poslednej 
ceste tohto priateľa ľudu a priekopníka družstevníctva. 

     Drahoslava Mrázková                 

 

Symboly Vianoc     
 

 

      V povedomí väčšiny obyvateľov Slovenska sa lákavá 
vôňa vianočných sviatkov spája s charakteristickou vôňou 
medovníčkov. Podľa overených receptov ich pečieme už 
pár týždňov pred sviatkami.  Za kolísku medovníkového  
remesla sa pokladá Norimberg. Z kvalitného medu sa 
piekol medovník a jeho kvalita závisela  od použitých 
surovín a správneho množstva korenín. Recepty bývali 
tajomstvom majstrov, ktorí si ich nepísali, aby im ich nikto 
neukradol. Nemôžeme však stotožňovať cesto na 
medovníčky zo 17. a 18. storočia s tým, ktoré robíme na 
medovníky dnes. Vyrobiť kvalitné medové cesto, do 
ktorého išlo dvanástoraké korenie bolo skutočne umením, 
pretože tuhé cesto natlačené do sudov dozrievalo v 
suchých pivniciach niekoľko rokov. Dozreté tuhé 
medovníkové cesto sa muselo natlačiť do medovníkových 
foriem tak, aby bol vyplnený každý zárez vo forme. Potom 
sa nechalo sušiť, aby sa nepokazila kresba na medovníku. 
Formy sa vyrábali z tvrdého dreva  a boli hotovým 

umeleckým dielom. Pôvodná technológia sa začala časom 
meniť pridávaním cukru a pôvodné tvrdé cesto nahradilo 
mäkšie cesto. Po vyvaľkaní sa plechovými formičkami  
vykrajovali rôzne figúrky, ktoré sa koncom 19.storočia stali 
obľúbenými darčekmi z pútí a hodov. Med symbolizoval u 
našich predkov pokojný život, bratskú lásku a spolu s 
jabĺčkami, orechmi a sušeným ovocím bol symbolom 
zdravia, krásy a sily, a preto nesmel chýbať na žiadnom 
vianočnom stole. Naše medovníčky s malým množstvom 
medu sú vlastne perníčkami . 

     K prvým vianočným pokrmom patrili vianočné oblátky. 
Zaviedla ich cirkev a z toho dôvodu mali oblátky  tvar 
hostií, ktoré sa podávajú ako symbol Kristovho tela. Najprv 
sa používali železné kliešte, ktoré sa podobali veľkým 
nožniciam s dlhými ramenami, na konci s okrúhlymi 
platňami. Vianočné oblátky piekli na dedinách  
učitelia - rechtori, ktoré po dedinách roznášali žiačikovia, 
ktorí zavinšovali, začo dostali pre pána učiteľa nejaké jedlo 
a peniaze a pre seba nejaké drobné. V niektorých obciach 
piekli oblátky organisti, ktorí navštívili domácnosti, kde im 
vopred dali múku a vajíčka. 

     Vznik vianočného stromčeka ako ho vnímame, sa spája 
so 16.storočím a s nemeckým  protestantským prostredím 
v mestách. Podľa legendy  Martin Luther, keď šiel vo 
vianočnom čase r. 1535 domov, tak ho uchvátil  pohľad cez 
ihličie stromov na hviezdy na oblohe, že sa chcel s tým 
dojmom podeliť s rodinou. Priniesol domov ihličnatý 
stromček, aby znázornil atmosféru hviezdnatej noci, zapálil 
na ňom sviečky. Na Slovensko sa vianočný stromček dostal 
v  polovici 19. storočia. Najprv sa objavil v šľachtickom 
prostredí a koncom 19. storočia  zavítal aj na vidiek.  
V dedinskom prostredí sa zdobili šiškami , jabĺčkami, 
orechmi a neskôr aj salónkami, ktoré pochádzajú z 
Maďarska. V 19. storočí mali uhorské kuchárky až 20 
receptov na výrobu salónok. V minulosti si mohli dovoliť 
tieto cukríky len bohaté panie a zdobili nimi  vianočné 
stromčeky v salónoch, a preto dostali názov salónky. 
Stromček nebol prvou rastlinou, ktorou si ľudia zdobili 
svoje príbytky. Už dávno bolo obľúbené imelo biele, 
ktorému starí Kelti pripisovali čarovnú moc, u germánskych 
kmeňov bolo symbolom priateľstva. 

     Jedným z najznámejších symbolov je pieseň Tichá noc, 
ktorú v roku 1816 zložil v Rakúsku Joseph Mohr a v r. 1818 
k nej zložil  melódiu organista z Oberndorfu Franz Xaver 
Gruber. Mala obrovský úspech a bola preložená do 
mnohých jazykov a stala sa neodmysliteľnou súčasťou 
Vianoc na celom svete. 

     Dodnes prežíva zvyk posielať priateľom a známym 
vianočné pohľadnice. Prvú pohľadnicu vyrobili a vytlačili  
v Londýne. V roku 1843 sir Henry Cole riaditeľ múzea 
požiadal priateľa maliara Johna Callot Hersley, aby mu 
nakreslil vianočné blahoželanie. Callot namaľoval šťastnú 
rodinku oslavujúcu Vianoce  s nápisom  Veselé vianočné 
sviatky a šťastný nový rok. Kresba bola dojemná a vytlačili  
1000 pohľadníc. 

Nech láska, pokoj svätej noci tichučko príde k Vám 

a v novom roku veľa zdravia  

a veľa šťastia želá Vám  
Mrázková 
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Taktické cvičenie okrsku Sobotište 
 

  

 
 
    Na základe plánu činnosti okrsku Sobotište sa dňa  
22. októbra 2023 konalo taktické cvičenie hasičských 
jednotiek z Častkova, Podbranča Hornej Doliny, Podbranča 
Dolnej Doliny a Sobotišťa na Podzámku. Okrskové taktické 
cvičenie bolo zamerané na likvidáciu požiaru a záchranu 
osôb za sťažených podmienok – tma, zadymenie, výpadok 
elektrickej energie. Jednotky sa zišli na hasičskej zbrojnici 
v Majeričkách. Velenia sa ujal domáci veliteľ a postupne 
nasadzoval sily a prostriedky podľa plánu. Začali 
vyhľadávať zakliesnené osoby – deti a postupne ich 
ošetrovali a vyvádzali na miesto sústredenia zranených. Tu 
sa ich ujali vyškolení hasiči. Hasiči postupne likvidovali 
požiar a spúšťali elektrickú energiu v objekte. Po ukončení 
cvičenia deti  dostali sladkú odmenu a hasiči dostali 
zaslúžené občerstvenie. 
    Zase raz ukázali hasiči okrsku Sobotište, že sú pomerne 
dobre pripravení na zvládanie kritických situácií, na čo sú 
primerane vyškolení a vystrojení. 

Ing. Ondrej Hurbanis 

 

 

Ženy DHZ Sobotište obnovili svoju činnosť 

 
     Po minuloročných úspechoch žien ku koncu roka - 1. 
miesto v Slovácko - Záhoráckom pohári sa ženy rozhodli 
absolvovať celú sezónu. Za prípravu si zobrala 
zodpovednosť Ing. Darina Hurbanisová. V družstve boli 
Ema Černá, Katarína Černáková, Adriana Pecnová, 
Alexandra Kaňová, Adriana Goldšmídová, Karolína  
Šimková, Nikola Dobrucká a Klára Jelínková. Na 
dorasteneckých súťažiach ich dopĺňali Patrik Miča, Marek 
Miča. Zapojili sa do Územnej súťaže DHZ na Cerovej, kde 
súťažili ešte v dorasteneckej kategórii a skončili druhé. 
Potom nastal kolotoč súťaží v Záhoráckej hasičskej lige. 
Táto liga začínala u nás v júni a skončila v septembri 
v Kútoch. Po niekoľkých pódiových umiestneniach prišli 
i horšie časy. V konečnom dôsledku im to vynieslo štvrté 
miesto. Na záver sezóny to bol opäť Slovácko - Záhorácky 
pohár. Tu obsadili štvrté miesto. 

Ing. Ondrej Hurbanis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mladí hasiči získavali nové skúsenosti 
 

     Po generačnej výmene 
sa v kolektíve mladých 
hasičov začali postupne 
obmieňať členovia. Prvú 
svoju súťaž „Chodbovicu“ 
absolvovali na I. ZŠ 
Senica. Potom nasledo-
vala príprava na TFA 
v Borskom  Mikuláši. Tu 
prišli aj prvé pódiové 
umiestnenia. Hneď na to 
bola územná súťaž hry 
Plameň v Hradišti pod 
Vrátnom a súťaž v Jablonici. Prázdniny boli troška 
kľudnejšie, niektoré deti boli v tábore Mladých hasičov 
v Brnenských Ivanoviciach. Prišiel september a súťaží bolo 
ako húb po daždi. Začalo TFA v Moravskom Svätom Jáne, 
o týždeň Súťaž Mladých hasičov v Moravskom Svätom Jáne 
a na Podbranči, potom súťaž u nás a jesenná časť hry 
Plameň v Hradišti pod Vrátnom. Ako tradične sezónu sme 
ukončili na TFA v Brne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Podarilo sa nám k existujúcim hasičom Adam Chocholáček, 
Eva Chocholáčková, Miško Zelenka, Sebastian Linek zapojiť 
ďalšie deti Katarína Slezáková, Kristína Slezáková, František 
Šrámek, Tamara Blaho, Miška Blaho, Hanka Cintulová, 
Dominika Tomečková. 

Ing. Ondrej Hurbanis 
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AKO ĎALEJ S KANALIZÁCIOU, VODOVODOM A 
LIKVIDÁCIOU ODPADNÝCH VÔD 

 
     Vážení spoluobčania, zrejme sa k väčšine z Vás už dostala 
informácia, že naša obec bola v tomto roku úspešným 
žiadateľom o dotáciu Environmentáleho fondu a pred 
niekoľkými týždňami som podpísal zmluvu na podporu vo 
výške takmer 1,8 milióna eur, ktoré budú využité na 
budovanie ďalšej etapy kanalizácie. Táto etapa sa bude 
skladať z ulice pri futbalovom ihrisku, ďalej sa na kanalizáciu 
napojí bytový dom, základná škola a potom dve ulice medzi 
evanjelickým a katolíckym kostolom. 
     V súčasnej dobe prebiehajú prípravy verejného 
obstarávania dodávateľa stavby, pevne verím, že do konca 
februára 2024 bude uzavretá zmluva a následne začnú 
stavebné práce. O ďalšom postupe Vás budeme priebežne 
informovať. 
     V tejto chvíli prebieha aj príprava aktualizácie projektovej 
dokumentácie k vodovodu. Podľa môjho odhadu by sme 
mohli mať v prvom štvrťroku 2024 hotovú aktualizovanú 
dokumentáciu, na základe ktorej budeme môcť žiadať 
dotáciu. 
     Dostávam od niektorých občanov otázku ohľadom 
možnosti likvidácie odpadových vôd z fekálneho vozidla, ktoré 
sú teraz odvážané do čistiarne odpadových vôd v Senici alebo 
Častkove. Vyvstáva logická otázka, či by tieto odpadové vody 
bolo možné odvádzať už vybudovaným kanalizačným 
potrubím do Senice. Obrátil som sa s touto požiadavkou na 
Bratislavskú vodárenskú spoločnosť a vec sme následne aj  
s poslancami so zástupcami BVS osobne konzultovali. 
Bohužiaľ, toto riešenie nie je možné vzhľadom na zloženie 
odpadových vôd zo žúmp, ktoré obsahujú "mŕtve" baktérie  
a ich likvidácia v čistiarni musí byť riadená a pozvoľná. Ak by  
v budúcnosti došlo k vypúšťaniu odpadových vôd z fekálneho 
vozidla do kanalizácie, hrozia obci pokuty a odpojenie  
od čistiarne odpadových vôd. 

Vladimír J. Kružík 

 
 

OBEC ZAČNE VÁŽIŤ KOMUNÁLNY ODPAD 
 
     V snahe znížiť náklady obce za vývoz a likvidáciu 
komunálneho odpadu a zabezpečiť spravodlivejší systém 
poplatkov za KO zo strany obyvateľov, zavedie obec Sobotište 
od roku 2024 pravidelné váženie odpadu, ktoré bude 
prebiehať pri každom vývoze odpadu, t.j. 2x mesačne. 

Systém poplatkov na rok 2024 zostáva nezmenený, ale údaje 
získané z váženia v roku 2024 budú slúžiť na stanovenie 
poplatkov vo forme zálohy na rok 2025. 

     Akonáhle nám to teplotné podmienky po začiatku nového 
roka dovolia, budú všetky odpadové nádoby v obci označené 
čiarovým kódom a čipom, aby bolo následne možné 
vykonávať automatické váženie zvozovým vozidlom TS Senica. 

    Dovoľujeme si preto vyzvať občanov, aby odpad z 
domácnosti v čo najvyššej miere triedili (plasty, kovy, sklo, 
papier) a do odpadových nádob nevhadzovali bioodpad alebo 
stavebný odpad (čo je už aj dnes zakázané) a malo by to 
výrazný vplyv na výpočet zálohy za komunálny odpad pre 
domácnosť na rok 2025. 

     V súvislosti so začatím váženia bude spustená sekcia na 
webovej stránke obce, kde sa bude môcť každý občan 
zoznámiť s hodnotami odváženými pri jeho smetnej nádobe. 
     Chceli by sme zároveň vyzvať občanov, aby boli vnímaví na 
prípadné pokusy likvidovať komunálny odpad inými 
nepovolenými spôsobmi (pálenie, zakopávanie, vyvážanie do 
prírody) a informovali o tomto dianí obec, alebo priamo 
Policajný zbor SR a orgány ochrany životného prostredia. 
     V súčasnej dobe je jedinou cestou, ako ušetriť finančné 
prostriedky obci (a následne aj domácnostiam) dôsledné 
triedenie odpadu, ktoré je úplne bežné vo vyspelej 
spoločnosti. 

(Obec Sobotište) 
 

Pravidelná kontrola komína  
 
     Požiadavky na protipožiarnu bezpečnosť zariadení 
vymedzuje všeobecne záväzný právny predpis - vyhláška 
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 401/2007 Z.z. o 
technických podmienkach a požiadavkách na protipožiarnu 
bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivového 
spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a zariadenia 
ústredného vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a 
dymovodu a o lehotách ich čistenia a vykonávania kontrol.  
     Komín a dymovod sa musí udržiavať v takom stavebno-
technickom stave, aby pripojením tepelného spotrebiča bola 
zabezpečená požiarna bezpečnosť stavby počas celej jeho 
prevádzky a musí byť zabezpečená jeho pravidelná kontrola a 
čistenie podľa cit. vyhlášky. Komín sa musí počas prevádzky 
čistiť a kontrolovať najmenej v týchto lehotách:  

• komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá  
do 50 kW 1x za 4 mesiace  

• komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá  
nad 50 kW 1x za 2 mesiace  

• komíny s vložkou pre spotrebiče na plynné palivá  
do 50 kW 1x za 12 mesiacov  

• komíny bez vložky pre spotrebiče na plynné palivá  
do 50 kW 1x za 6 mesiacov  

• komíny pre spotrebiče na plynné palivá  
nad 50 kW 1x za 6 mesiacov  

Zdroj: OR Hasičského a záchranného zboru  

 
 

Preventívne protipožiarne kontroly rodinných 
domov a malých prevádzok 

 
     Ako vyplýva pre obec z vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. 
o požiarnej prevencii, boli aj v tomto roku vykonané 
preventívne protipožiarne kontroly v rodinných domoch 
a u súkromných osôb podnikateľov v našej obci. Vykonali 
ich z poverenia obecného úradu členovia Dobrovoľného 
hasičského zboru v Sobotišti pod vedením preventivára 
obce Milana Marečka. Skontrolovali objekty od námestia 
po začiatok obce od Senice. Pri prehliadkach kontrolovali 
najmä používanie vykurovacích telies, stav a kontrolu 
komínov a dymovodov, stav elektrotepelných spotrebičov, 
skladovanie tuhých palív a pod. Zistené nedostatky 
konzultovali s majiteľmi alebo užívateľmi tak, aby si ich 
odstránili. 
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Odporúčania hasičov pre prebiehajúcu vykurovaciu sezónu 
sú nasledovné: 

• pri používaní plynových spotrebičov je vhodné zamerať 
sa na čistotu komínových prieduchov na zabezpečenie 
dobrého ťahu komína. Zároveň je nutné vykonávať 
všetky revízne prehliadky, aby nedošlo k úniku plynu a 
následnej intoxikácii alebo výbuchu,  

• pri používaní tuhého paliva dochádza k zaneseniu 
komína a tým prudko rastie nebezpečenstvo vznietenia 
sadzí, ktoré je preto potrebné pravidelne odstraňovať, 

• nevykonávajte neodborné zásahy na spotrebičoch a 
nenechávajte ich bez dozoru, 

• v blízkosti komínových telies nenechávajte horľavé 
látky,  

• otvory na kontrolu a čistenie v komíne musia byť 
uzatvorené komínovými dvierkami, 

• podlaha okolo otvorov v komíne musí byť z 
nehorľavého materiálu, alebo ju treba chrániť 
nehorľavou ochrannou podložkou do vzdialenosti 
najmenej 600 mm od okrajov otvorov,   

• jednovrstvové murované komíny treba omietnuť až do 
úrovne strešnej krytiny a to aj pod oplechovaním, alebo 
iným lemovaním, kontrolujte funkčnosť zariadení 
zabezpečujúcich prívod vzduchu do kotolne, 
vykurovacie telesá – sporáky, pece a pod. musia byť 
umiestnené iba na nehorľavej podložke,   

• nepoužívajte k rozkurovaniu horľavé kvapaliny, 

• nespaľujte domáci odpad, plasty a iné vysoko horľavé 
látky, ktoré zvyšujú riziko požiaru, (odpad a plasty je 
zakázané likvidovať spaľovaním a to aj na otvorenom 
priestranstve), 

• do kotlov, kachieľ a krbov patrí len určené palivo,  

• nevychladnutý popol po vybratí zo spotrebiča na tuhé 
palivo možno ukladať iba do nerozbitnej plnostennej 
nádoby z nehorľavého materiálu s uzatvárateľným 
vekom,  

• akýkoľvek spotrebič možno prevádzkovať len vtedy, ak 
je v dobrom technickom stave, dodržiavajte návody na 
obsluhu a vždy používajte iba schválené spotrebiče, 

• nikdy nehaste prípadný požiar sadzí v komíne vodou - 
mohlo by dôjsť k jeho popraskaniu, alebo dokonca 

výbuchu, (na zrazenie teploty v komíne a uhasenie 
horiacich sadzí v komíne je možné použiť suchý piesok),  

• neprekurujte vykurovacie telesá, neskladujte a nesušte 
v ich blízkosti horľavé materiály, 

• nenechávajte bez dozoru deti v blízkosti palivových 
spotrebičov, elektrotepelných spotrebičov, elektrických 
a iných spotrebičov, ako aj v blízkosti otvoreného ohňa,  

• dodržiavajte predpismi stanovené zásady pre 
skladovanie a používanie horľavých kvapalín, kovových 
tlakových nádob na propán-bután, tuhé palivá 
a iné materiály. 

     Každý majiteľ, alebo užívateľ rodinného domu si musí  
v prvom rade uvedomiť, že za celkový technický stav 
komínov a ich údržbu zodpovedá on sám. Jeho 
povinnosťou je zabezpečovať ich pravidelné čistenie a 
kontrolu. 

Majiteľ je povinný zabezpečiť aj odborné preskúšanie 
komínov osobami s odbornou spôsobilosťou a to:  
• pred pripojením spotrebiča na komín,  
• pri zámene lokálneho palivového spotrebiča na 

ústredný zdroj tepla alebo etážový zdroj tepla,  
• pri zmene druhu paliva,  
• po stavebných úpravách na telese komína. 

     Čistenie komínov, kontrolu celkového technického 
stavu, ako aj ich odborné preskúšanie odporúčajú hasiči 
ponechať iba na odborníkov. Pamätajte, čas venovaný 
údržbe komínov a dymovodov, ako aj dodržiavanie 
pravidiel bezpečnej manipulácie so spotrebičmi sa Vám 
mnohonásobne vyplatí. Dôsledné dodržiavanie uvedených 
opatrení Vám ochránia zdravie a majetok pred požiarmi. 
Hasiči sú vždy pripravení Vám odborne poradiť aj v danej 
problematike. 

     Úlohou a cieľom tohto článku je pomôcť, vysvetliť, ako 
aj pôsobiť na občanov tak, aby nezabúdali na dôsledky 
podceňovania nebezpečenstva spojeného s vykurovacím 
obdobím, ktoré často vedie k strate „strechy nad hlavou“. 
Uvedené odporúčania a rady hasičov majú slúžiť na to, aby 
požiar súvisiaci s vykurovaním nemusel vôbec vzniknúť.  
V prípade už hroziaceho nebezpečenstva sa snažte konať 
vždy s rozvahou, nepodliehajte panike a zachovajte pokoj. 
Najprv chráňte život a zdravie, až potom majetok. Ak je to 
možné, urýchlene odstráňte všetok horľavý materiál  
z blízkosti komínového telesa resp. vykurovacieho 
spotrebiča a vypnite prívod energií. 
 
V prípade, že nemôžete požiar uhasiť vlastnými silami,  
čo najskôr volajte Hasičský a záchranný zbor na linku č. 150 
alebo na linku tiesňového volania č. 112, alebo  

Dobrovoľný hasičský zbor obce Sobotište  

+421 903 222665 

+421 948 429047 

+421 918 741097 

Hasiči prídu k požiaru vždy za pár minút po ohlásení – 
pomoc je na ceste. 

Ing. Ondrej Hurbanis 
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TJ Sobotište 

 

 

Jesenná časť sezóny 2023/24 je za nami. Poďme sa spolu 
pozrieť ako sa darilo našim mužstvám na zelených 
trávnikoch.   

„A – Tím“ 

Jarná časť ročníka 2022/23: 

     Začali sme zimnou prípravou v rámci ktorej sme 
absolvovali zimné sústredenie v českom mestečku 
Jevišovice. Hráči absolvovali dokopy 8 tréningov 
prebiehajúcich na umelom trávniku a v posilňovni.  
Po sústredení nasledovali prípravné zápasy  so súpermi 
Brestovec, Stará Myjava a Kátlovce. Po jesennej časti sme 
zimovali na 3. mieste, tak sme si stanovili cieľ, že budeme 
bojovať o vrchol tabuľky až do konca.  
     Začali sme výborne, keď hneď v prvom jarnom kole sme 
zdolali na domácom ihrisku lídra tabuľky Dubovce 3:0, 
následne sme remizovali proti silnému Oreskému vonku 
1:1 a do tretice sme za prítomnosti kamier Iná Liga TV 
zdolali doma súpera z Lakšárskej N. Vsi 2:1. Vďaka čomu 
sme dosiahli 10 zápasovú sériu bez prehry. 
     Bohužiaľ od tohto zápasu nastal zlom, v nasledujúcej 
časti súťaže sme z 11 zápasov zaznamenali iba 3 výhry aj to 
až v posledných piatich kolách. Trápili sme sa vinou 
zranení, absencie hráčov na tréningoch aj zápasoch, bola 
na nás vidieť herná kríza, čo znamenalo, že sme súperom 
góly priam darovali. Trápili sme sa najmä na domácom 
ihrisku, kde sme skončili s 3. najhoršou bilanciou celej 
súťaže.  
     Aj vďaka týmto nezdarom sme v konečnej tabuľke po 
odohratí 30. zápasov, so ziskom 46 bodov, s bilanciou 14 
výhier, 4 remízy, 12 prehier, s kladným skóre 65:49, 
obsadili 5. miesto. Najlepšími strelcami tímu boli Miroslav 
Tomeček (19 gólov) a Michal Hecht (14 gólov). Železný 
muž v tomto ročníku bol Radovan Tomeček, ktorý 
vynechal iba 1 zápas a odohral spolu 2610` minút. 
 
Jesenná časť 2023/24: 

     Pred začiatkom novej sezóny nastala zmena na 
trénerskej lavičke. Po vzájomnej dohode u nás skončil 
tréner p. Ján Filúš, ktorý nás trénoval 5 rokov, za čo mu aj 
touto cestou ešte raz ďakujeme a prajeme veľa 
futbalových úspechov. 
     Nahradil ho p. Dušan Miča, ktorý má bohaté futbalové 
skúsenosti. Tím zostal pokope, pribudli mladí hráči zo 
Senického/Kunovského dorastu, káder opustil iba Marek 
Včelka, ktorý zamieril do novovzniknutého FK Senica.  
     Tak ako minulý ročník cieľom boli opäť najvyššie priečky 
v tabuľke. Letná príprava bola krátka, no účasť na 
tréningoch bola výborná a odohrali sme v nej dva remízové 
prípravné zápasy proti silným súperom FK Senica a Starej 
Myjave.  
     Prvý majstrovský zápas sme odohrali na horúcej pôde 
v Cerovej, v ktorom sme mali na súpiske rekordných 20 
hráčov. Zápas skončil remízou 3:3. Nasledovali dva víťazné 
zápasy Radošovce a Čáry. Najmä zápas v Čároch bol 
špeciálny tým, že sme museli z dôvodu neprítomnosti 

hráčov kvôli dovolenkám, práci a voľno časovým aktivitám, 
siahnuť do radov starých pánov a hráčov, ktorí už svoje 
kopačky zavesili na klinec. Nastúpiť musel aj náš tréner 
Dušan Miča, ktorý dokazuje, že vek je len číslo. Aj vďaka ich 
pomoci a obetavosti, sme vyhrali 2:0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia zo zápasu v Čároch  
 

     Zdalo sa, že sme z najhoršieho vonku, no opak bol 
pravdou. Ďalší zápas opäť v oklieštenej zostave sme ešte 
na pôde Lakšárskej N. Vsi, zvládli aspoň remizovať, no 
v ďalších zápasoch, začala hrať tá istá pieseň ako v jarnej 
časti. Vinnou zranení, mimo futbalových aktivít a záujmov, 
oklieštenosti kádra, nekoncentrovanosti v zápasoch, 
neschopnosti v zakončení a trestuhodných chýb sme 
v posledných 6 zápasoch zaznamenali iba 2 výhry. Mrzia 
nás samozrejme všetky prehry, no najmä tie lacné, doma 
proti Š. Humenciam a v Uníne. 
     Chuť fanúšikom sme napravili aspoň prvopolčasovým 
výkonom v pohárovom zápase na pôde Kunova, kde vďaka 
konečnému výsledku 3:2 postupujeme do ďalšieho kola. 
     Po jesennej časti je náš tím v tabuľke na 7. mieste so 
ziskom 14 bodov, s bilanciou 4 výhry, 2 remízy, 5 prehier, 
so záporným skóre 19:20. Najlepším strelcom tímu je 
Michal Hecht (9 gólov), Miroslav Tomeček (4 góly) 
a Michal Kadlečík (2 góly). Najviac minút odohral v našom 
tíme Patrik Kadlečík 1004´ a Gregor Polák 987´. 
     Teraz nás čaká veľmi dlhá zimná prestávka, počas ktorej 
veríme, že sa náš tím zomkne a zlepší svoje výkony 
v budúcom roku. Ešte raz ďakujeme za podporu všetkým 
fanúšikom, a veríme že Vám v kalendárnom roku 2024, 
prinesieme oveľa viac dôvodov na radosť.  

Miroslav Tomeček, Ing. Patrik Kadlečík – predseda TJ 

 
 
 

 

Mládežnícke družstvá TJ Sobotište 

     Letnú prípravu sme s našimi malými futbalistami začali 
sústredením na Starej Myjave. Toto futbalové sústredenie 
bolo pojaté zároveň ako teambuilding, ktorého sa 
zúčastnili aj rodičia a súrodenci našich hráčov. V peknom 
prostredí Bielych Karpát si našich 25 detí spolu s ďalšími 
účastníkmi užili predĺžený víkend s turistikou, futbalom a 
dobrou zábavou.  
    Ďakujem všetkým, ktorí nám s prípravou a organizáciou 
tohto sústredenia výrazne pomáhali! 

     Do aktuálnej sezóny 2023/2024 sme prihlásili naše 
mládežnícke mužstvá do dvoch súťažných kategórií:  
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• Mladší žiaci – U13  
hrajú IV. ligu HypeDress  - organizovanú pod OBFZ 
Senica  

• Prípravka – U11  
hrajú III. Ligu BOGA - organizovanú pod OBFZ Senica  
 

     Počas letnej a jesennej časti prípravy sa nám pekne 
rozrástla základňa detí, ktoré sa zúčastňujú tréningového 
procesu. Aktuálne nám na tréningoch rotuje 45 detí vo 
veku 5 až 11 rokov, čo nás veľmi teší a motivuje v ďalšej 
práci s mládežou. Bežný tréning vonku absolvuje 
priemerne 35 hráčov, čo je aj pri rozdelení medzi dvoch 
trénerov dosť vysoký počet. Pribudlo nám hlavne veľa 
menších detí, ktoré spadajú do kategórie U9, ale i noví 
tréneri Ján Chalupa ml. a Lukáš Čenteš. 

Mladší žiaci – U13 to majú náročnejšie, nakoľko za nás 
hrajú len deti ročníkov 2012 - 2013  a musia sa pasovať  so 
súpermi o rok staršími - ročník 2011. S fyzicky zdatnejšími 
súpermi zvádzajú ťažké boje a dobrých výsledkov je 
poskromne. Musíme ďalej pracovať na zlepšení celkového 
herného prejavu a kondície. V budúcej sezóne to už určite 
bude oveľa lepšie a budeme atakovať horné priečky 
súťaže. V tejto sezóne hrá v susednej Senici už 5 detí zo 
Sobotišťa v kategórii do U13. Dokonca v kategórii U13 
3.liga Západ je Alexander Pukančík najlepší strelec súťaže, 
ale i ostatní chlapci vo svojich tímoch hrajú dôležitú úlohu. 

Prípravka – U11 vstúpila do súťaže s výrazne obmeneným 
kádrom, pričom viac ako polovica hráčov odohrala v tejto 
sezóne svoje prvé súťažné futbalové zápasy. Preto sme do 
sezóny vstupovali s drobnými obavami, ktorých nás chlapci 
svojimi výkonmi rýchlo zbavili. Mužstvo hralo až 
prekvapivo pekne a kompaktne s dobrými výsledkami. 
Keby nebolo dvoch tesných prehier s nevyužitými šancami, 
mohli sme byť bez problémov do piateho miesta. Mužstvo 
sa viac a viac zohráva, veríme že v jarnej časti to bude ešte 
lepšie a dosiahneme veľa pekných víťazstiev.  

Prípravka – U9  (naši najmenší) súťažné zápasy ešte 
nehrávajú. Veľa týchto detí nám pribudlo až od začiatku 
nového školského roka v septembri. Prírastok týchto detí 
bol aj vďaka založeniu futbalového krúžku v ZŠ Sobotište, 
pričom deti ktoré sa prihlásili trénujú pod TJ Sobotište. 
Tieto deti sa snažíme do zápasovej praxe zapracovať cez 
prípravné zápasy a veríme že cez zimnú prestávku aj cez 
halové turnaje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Vzhľadom na ročné obdobie deti aktuálne trénujú 
v telocvični ZŠ Sobotište. 
     Fungovanie mládežníckych družstiev je úplne finančne 
a organizačne zabezpečené futbalovým klubom TJ 
Sobotište, čiže deti nič neplatia. S prepravou na zápasy 
nám pomáhajú rodičia a starí rodičia detí, ktorí chodia 
v hojnom počte na zápasy doma i vonku. Ich podpora je 
mimoriadne dôležitá pre rozvoj detí.  

    Týmto by sme chceli poďakovať všetkým rodičom, 
starým rodičom, súrodencom, nadšencom, sponzorom TJ 
Sobotište,  ktorí nás v príprave detí a organizácii okolo 
podporujú. Bez Vás by to nešlo! 
 

Starí páni 
 
Old Boys - bývalí hráči sa pravidelne stretávajú vo štvrtok 
na ihrisku. Tento rok odohrali svoj zápas proti partnerskej 
obci Vacenovice. Po zápase si futbalisti oboch mužstiev 
pochutnali na výbornom guláši s priateľským posedením. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

      
 Ing. Michal Hanzlíček, Radoslav Krček 

 

„Javorina tour 2023“ 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Dňa 29.7.2023 – sa konal cyklistický výstup na Veľkú 
Javorinu. „Javorina tour 2023“. Nášho prvého spoločného 
výjazdu na Veľkú Javorinu sa zúčastnilo 25 cyklistov zo 
Sobotišťa, ale i blízkeho okolia. Najmladším účastníkom bol 
10 ročný Samuel Kubíček. V roku 2024 sa chceme opäť 
zúčastniť tejto akcie o čom budeme samozrejme včas 
informovať.  

Radoslav Krček 
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O  stavbách  a  pozemkoch 
 
     V roku 2023 rezonovalo v Slovenskej spoločnosti viacero 
tém. Hlavnou témou boli asi parlamentné voľby, no popri 
nich sa riešili prípravy na zmenu stavebného zákona  
a zákona o územnom plánovaní. Tak ako voľby, aj zmeny  
v týchto zákonoch budú mať významný vplyv na obce a ich 
obyvateľov.  Prostredníctvom tohto článku by som Vás 
chcel ako predseda komisie výstavby informovať o tom, 
ako sa tieto témy dotýkajú našej obce a aký je aktuálny 
stav.  
     V súčasnej dobe platí stavebný zákon č. 50/1976 Zb.. 
Toto sa malo zmeniť už v apríli budúceho roku, kedy malo 
vstúpiť do platnosti nové znenie stavebného zákona: 
Zákona č. 201/2022 Zb.  Ten nemení len znenie niektorých 
paragrafov, ale aj celé fungovanie stavebného úradu. 
Zmena fungovania SÚ spočíva v jeho premiestnení do 
pobočiek zriadených v krajských mestách a v digitalizovaní 
celého schvaľovacieho procesu. Tieto zmeny majú výrazne 
zjednodušiť a zrýchliť proces schvaľovania stavebných 
povolení. Aktuálne sa však uvedenie týchto zmien do praxe 
odložilo, kvôli nedostatkom a nejasným formuláciám  
v zákone, ktoré sa dali interpretovať rôznym spôsobom.   
Či sa zmeny začnú uplatňovať začiatkom budúceho roka, 
alebo až na jeho konci, mali by sme sa na ne prichystať. 
Preto vám v nasledujúcich riadkoch opíšem plánované 
zmeny. V prípade že zákon v opravnom procese nejako 
výrazne nezmenia, mali by sme sa pripraviť na nasledovné:    
Najväčšou novinkou je okrem spomínaného digitalizovania 
procesu najmä to, že stavba bude môcť byť skolaudovaná, 
len ak bude doložená kompletná realizačná dokumentácia. 
Tá je súborom dokumentov o výrobnej príprave stavby, 
stavebného denníka a dokumentácie skutočného 
vyhotovenia stavby. Zároveň musí byť pri kolaudácií 
prítomná aj správa projektanta o tom, či je stavba v súlade 
s projektovou dokumentáciou. Z toho všetkého vyplýva že 
dodatočné stavebné povolenie k už existujúcej „čiernej“ 
stavbe nebude možné vydať, tak ako tomu bolo doteraz. 
Čierne stavby sa budú búrať a pozemky sa budú musieť 
uviesť do pôvodného stavu. Možno sa teraz pýtate, či sa to 
vzťahuje aj na rôzne garáže, prístrešky a hospodárske 
budovy, ktoré sa nachádzajú skoro za každým rodinným 
domom. Na tieto sa budú vzťahovať rôzne výnimky. 
Napríklad: na stavby postavené do roku 1989 sa stále 
vzťahujú pravidlá zo zákona č. 50/1976,  ich zlegalizovanie 
a zápis do katastra je s veľkou pravdepodobnosťou možný. 
Problém by mohol nastať, ak tieto stavby nespĺňajú 
charakteristiku jednoduchej stavby. To či je prístrešok, 
garáž, alebo hospodárska budova zlegalizovaná a zapísaná 
v katastri nebude pravdepodobne nikto kontrolovať, aspoň 
dovtedy, kým sa nerozhodnete nehnuteľnosť predať. 
Vtedy sa najmä banky zaujímajú o to, či sedí napríklad 
index zastavanosti a či sú všetky objekty na pozemku 
zlegalizované a zapísané v katastri. Vyhýbaním sa 
povinnosti ohlasovať drobné stavby, alebo riešiť 
jednoduché a ostatné stavby bez stavebného povolenia, 
môže zapríčiniť veľké problémy pri spomínanom predaji, 
zastavení nehnuteľnosti pri hypotéke a mnohých iných 
úkonoch. Preto by som chcel vyzvať všetkých občanov, aby 
vo vlastnom záujme neriešili stavby a stavebné úpravy na 

čierno. Nie je to len otázka byrokracie, ale aj bezpečnosti 
a kvality zhotovovaných diel.   Viac sa o novom stavebnom 
zákone a chystaných zmenách môžete dočítať na 
internetovej stránke: https://stavebnyurad.gov.sk 
    Na uvedenej stránke nájdete aj informácie k ďalšej téme, 
tou je územný plán. Ten sa stáva s príchodom nového 
stavebného zákona a zákona o územnom plánovaní, 
jedným z najvýznamnejších dokumentov a podkladov pre 
plánovanie a výstavbu. V skratke: čo nebude v súlade 
s územným plánom, nebude možné realizovať. Na 
Slovensku približne 50% obcí nemá vyhotovený územný 
plán. Týmto pripadá povinnosť, nechať si ho vypracovať 
najneskôr do roku 2030. To sa ale netýka našej obce. My 
územný plán máme a aktuálne prebiehajú jeho zmeny 
a doplnky. Koncom augusta tohto roku sa konalo stretnutie 
s verejnosťou, kde sa diskutovalo o zmenách v ÚP najmä 
v lokalite našich kopaníc. Po tomto stretnutí sme dospeli 
k záveru, že navrhované zmeny a doplnky nezohľadňujú 
širšie vzťahy a pomery v jednotlivých lokalitách. Narážame 
teda na problémy, ktoré plynú z dlhoročného nesprávneho 
narábania s územným plánom, ale aj z neznalosti 
a nedostatku informácií o spôsobe tvorenia tejto 
dokumentácie. Výsledkom je územný plán, ktorý nielen že 
nekorešponduje s aktuálnym stavom, ale ani 
neodzrkadľuje potreby a smerovanie obce. Územný plán 
obsahuje veľa absurdných informácií o polohe budúcich 
komunikácií, územiach s možnosťou výstavby v lokalitách, 
kde to nedáva zmysel alebo iné návrhy, ktoré boli aktuálne 
pred 30 rokmi a nie teraz. Toto všetko nepriaznivo pôsobí 
a bude pôsobiť na všetky procesy spojené s výstavbou 
a pozemkami. Treba si uvedomiť že údaje v územnom 
pláne významne ovplyvňujú aj cenu pozemkov, pretože 
definujú možnosť výstavby na pozemkoch. Úloha 
obecného zastupiteľstva je teda mimoriadne náročná 
a zodpovedná. V súčasnej situácií sa musíme zaoberať 
nápravou chýb z minulých období a zároveň zodpovedne 
navrhnúť nový stav, čo si vyžaduje veľa práce ale aj času. 
Verím, že s príchodom nového zákona o územnom 
plánovaní a novým systémom príde aj zrýchlenie procesov 
pri zmenách ÚP, čo by mohlo priaznivo ovplyvniť rozvoj 
obce.  
     Na záver som si nechal ako čerešničku na torte tému 
pozemkov. Dovolím si parafrázovať jednu pani úradníčku 
zo Senice: „kataster obce Sobotište je jeden z najhorších na 
Slovensku“. Katastrálnu mapu našej obce si môžete 
jednoducho pozrieť na internetovej stránke: 
https://zbgis.skgeodesy.sk Po pár minútach skúmania tejto 
mapy zistíte že tvrdenie pani úradníčky je pravdivé. Parcely 
sú nevysporiadané, sú rozdelené na stovky dielov v ktorých 
vlastníci sú často ľudia po smrti. Pozemky vo vlastníctve 
fyzických alebo právnických osôb sa nachádzajú aj pod 
rôznymi súčasnými, alebo bývalými poľnohospodárskymi 
objektami, či cestnou infraštruktúrou, čo je pozostatok po 
bývalom režime. Po páde režimu sa pôda síce prinavrátila 
pôvodným vlastníkom, no bez adekvátnej úpravy, čo 
spôsobilo veľa problémov. Situácia je v niektorých 
pozemkoch tak zložitá, že vlastníci jednotlivých podielov 
nemajú ochotu zaoberať sa ich vlastníctvom. Komunikácia 
s úradmi a ostatnými vlastníkmi je komplikovaná a časovo 
náročná, čo  len  zvyšuje  nevôľu  zaoberať sa tým. Nie je sa 

https://stavebnyurad.gov.sk/
https://zbgis.skgeodesy.sk/
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ani čomu čudovať.  Záujem o pozemky a nehnuteľnosti je 
však v obci veľký, no po strete s realitou, mnohí hádžu 
flintu do žita a hľadajú v okolitých obciach. Vzniknutú 
situáciu využívajú iní záujemcovia o pozemky. Takí, čo 
v tom vedia takzvane „chodiť“ a rôznymi praktikami 
získavajú  menej, či viac strategické pozemky, ktoré sceľujú 
a následne sa ich snažia predať, alebo využiť ako stavebné. 
Aj keď definíciu stavebného pozemku málokedy spĺňajú.  
O súlade s územným plánom a dostupnosťou sietí 
nehovoriac. Za tento stav je v nemalej miere zodpovedná 
obec, ktorá v tomto smere dlhé roky nevykonávala žiadnu 
činnosť. Osveta a informovanie občanov o stave katastra 
obce je veľmi dôležitá, ako aj aktívne podieľanie sa na 
vykupovaní miniatúrnych podielov za účelom sceľovať 
a vysporadúvať parcely v problémových lokalitách. Ak obec 
nezaistí dostatočné príležitosti a nenasmeruje stavebný 
rozvoj správnym, opodstatneným smerom, začne vo 
výstavbe vládnuť anarchia. Čo už v súčasnosti môžeme 
pozorovať. Ignoruje sa územný plán, hľadajú sa medzery  
v zákonoch, nerešpektuje sa index zastavanosti a regulácie. 
Tým sa ničí vzhľad a životné prostredie obce a jej okolia. 
Nielen vedenie obce má na tomto stave podiel. Nemenej 
zodpovední sú aj občania obce. Žiaľ aj mnohí z občanov 
svojou nečinnosťou a ľahostajnosťou k svojmu majetku, 
vedome či nevedome prispeli k aktuálnemu stavu. Často 
panuje predstava, že ľudia vlastnia pozemky celé. Realita 
však býva úplne iná a ich vlastníctvo pozostáva len 
z podielov v týchto parcelách.   Týmto by som chcel vyzvať 
občanov, aby sa o svoj majetok a podiely zaujímali vo 
väčšej miere, vysporiadali si svoje dedičstvá a pokiaľ 
možno, participovali na sceľovaní pozemkov. Zároveň 
chcem upozorniť, aby sa nenechali pri týchto úkonoch 
niekým oklamať a nepredali pozemky nesprávnym ľuďom, 
ktorí často vyvíjajú nátlak, alebo poskytujú neúplné 
informácie a nevýhodné zmluvy. V prípade, že neviete ako 
v daných prípadoch konať, neváhajte sa obrátiť na obec, 
kde vám vždy niekto poradí. To isté platí ak si neviete rady 
so spomínaným prededením, predajom, alebo kúpou 
pozemkov.  Obecný úrad, ale aj ja osobne sme pripravení 
podať občanom pomocnú ruku a aktívne sa podieľať na 
zlepšení stavu s pozemkami v našej obci, tak ako sa to deje 
napríklad v susednej obci Vrbovce.  
     Na obec sa môžete obrátiť aj v iných situáciách, ak si 
myslíte že sa vám deje neprávosť a niekto porušuje zákon. 
Neváhajte s tým oboznámiť obecný úrad. Do tejto 
kategórie spadá napríklad nakladanie s odpadmi, 
znečisťovanie a nedbanlivosť o majetok, obmedzujúci  
a ohrozujúci susedný majetok, alebo iná činnosť 
nerešpektujúca zákon. Samozrejme nikto nemá záujem 
o kazenie medziľudských vzťahov v obci no zároveň by 
nikto nemal dlhodobo znášať následky ľahostajnosti 
a nezodpovednosti niektorých jednotlivcov. Obec bude 
všetky vaše podnety dôkladne posudzovať a v prípade, že 
budú tieto podnety adekvátne, podnikne patričné kroky, 
formou upozornenia, výzvy a v krajnom prípade aj pokuty. 
Informácie, ktoré som Vám sprostredkoval v tomto článku nie 
sú zrovna z kategórie pozitívnych, no verím, že zodpovedný 
prístup a správne, aj keď nepopulárne opatrenia posunú obec 
tým správnym smerom vpred.  Ďakujem. 

Ing. Peter Hollý, poslanec OZ a predseda komisie výstavby  

Letné mesiace vo hvezdárni 
 

     Astronómia, predovšetkým optická, je veľmi závislá na 
počasí. V zimnom období, hoci máme dlhšie noci, sa častokrát 
stretávame s nízkou oblačnosťou, ktorá z nádejných objektov 
na pozorovanie neprepustí jediný fotón svetla. Je prirodzené, 
že sa potom tešíme na letné mesiace, kedy sa tento deficit 
snažíme vyrovnať. 
    Aj toto leto, aj keď bolo viac vrtkavé ako sme si za ostatné 
roky zvykli, sa naša aktivita dostala do vyšších obrátok. Ako 
som už avizoval v minulom čísle, našich mladých 
reprezentantov čakalo celoštátne kolo súťaže Čo vieš  
o hviezdach. Obaja - Samuel Štefeček (6. r. ZŠ Sobotište)  
a Marek Baňárek (1. r. GLN Senica) - sa v Prešove stali 
úspešnými riešiteľmi a Marek vo svojej kategórii suverénne 
získal prvenstvo a porazil i maturantov. Gratulujeme k tomuto 
výnimočnému úspechu! 
     Druhá polovica júla je spojená s tradičným pochodom  
„Za Štefánikom na Bradlo“, ktorý organizujeme spolu  
s Klubom slovenských turistov v Sobotišti ako pripomienku 
výročia narodenia nášho významného dejateľa a astronóma. 
Je škoda, že sa nám nedarí osloviť väčší počet potenciálnych 
účastníkov, tí “skalní”, si to však vedia vychutnať, či už na 
vlastných nohách alebo na bicykli. Okrem položenia kytice k 
mohyle sme si pozreli aj slnečnú fotosféru a napokon sme sa 
občerstvili v neďalekom bistre. 
     Asi najpopulárnejším úkazom letnej oblohy sú povestné 
“slzy sv. Vavrinca” alebo v našej terminológii Perzeidy. Na ich 
maximum, sobotu 12. augusta sme naplánovali verejné 
pozorovanie. Okrem samotných meteorov, ktoré si viacerí 
návštevníci vychutnali posediačky alebo poležiačky, sa 
objektmi našich ďalekohľadov stali i výrazné dvojhviezdy, 
hviezdokopy, hmloviny a prirodzene i planéta Saturn.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
    V prázdninovom období prichádzajú do hvezdárne aj rodiny 
s deťmi a tiež účastníci denných táborov nielen z našej obce, 
ale i  zo širokého okolia. Vďaka nákupu prenosnej prístrojovej 
techniky z finančnej dotácie od obce Sobotište sme však 
uskutočnili aj viacero výjazdov, či už medzi deti z detského 
domova v Skalici, denného tábora v Radošovciach alebo na 
verejné podujatia v Hradišti pod Vrátnom alebo v Cerovej. 
    Podujatia organizačne a lektorsky zabezpečili členovia MO 
SZA v Sobotišti, na ich úspešnom priebehu sa podieľalo aj 
Záhorské osvetové stredisko. Z verejných zdrojov akcie 
finančne podporil Fond na podporu umenia, Slovenská 
astronomická spoločnosť pri SAV a obec Sobotište.  

RNDr. Svetozár Štefeček, predseda MO SZA Sobotište 
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Čo je nové v základnej škole? 
 
     Naša škola sa vždy snažila, aby nebola len miestom, kde 
deti prežívajú väčšinu pracovného dňa, ale chce byť aj 
priestorom, v ktorom sa budú cítiť dobre, slobodne, 
tvorivo, kde môžu medzi sebou rozvíjať svoje schopnosti, 
naplno popustiť uzdu svojej fantázii, pričom ich výsledky 
bude mať kto oceniť.  
     V tomto školskom roku navštevuje základnú školu 178 
žiakov a chod školy zabezpečuje 35 zamestnancov. Je 
zriadených 10 tried (dve prvé triedy) a 3 oddelenia 
školského klubu. 
     Nastali zmeny v zložení pedagogického zboru a aj 
zamestnancov školy. Pedagogický zbor sa ,,omladil“ o dve 
nové kolegyne p. uč. Andreu Trimlovú a p. uč. Katarínu 
Ivančíkovú. Vypomáhajú nám aj kolegyne na dôchodku  
p. uč. Pavla Košinárová a p. uč. Libuša Orgoníková. Od 
septembra je zriadené 3. oddelenie školského klubu, ktoré 
vedie p. vychovávateľka Jana Černáková. Žiakom 
a zamestnancom školy pripravujú chutné jedlá pani 
kuchárky s novou posilou p. kuchárkou Martinou 
Chovancovou.  
     Došlo aj k zmene školského informačného systému. 
Učitelia, rodičia ale aj žiaci môžu využívať takmer všetky 
výhody systému EduPage. Nabehli sme na elektronický 
dochádzkový systém, v ktorom sú zaznamenávané 
príchody a odchody žiakov, vyzdvihnutie obedov, 
odhlasovanie zo stravy, elektronická žiacka knižka, triedna 
kniha či online platby. Za spojazdnenie celého Edupage 
systému ďakujeme p. Ondrejovi Vrábelovi a Ondřejovi 
Budínovi. 
     Pravdaže ani so začiatkom šk. roka sa práce 
na vylepšovaní priestorov a areálu školy nezastavili. 
V areáli školy pribudlo pouličné osvetlenie a vynovené 
budú aj priestory šatní pre žiakov. Za toto patrí vďaka 
nášmu zriaďovateľovi obci Sobotište a rodinám R. Krčka, 
M. Pekárovej a J. Vizváryovej.  
     Musím poďakovať aj za ochotu ostaným, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľajú pri opravách zariadenia 
školy (nábytok, stoličky, kuchynské vybavenie...), ale i tým, 
ktorí prispievajú k vzdelávaniu našich žiakov, či už vedením 
krúžkov alebo formou prednášok. Viac sa dočítate na našej 
stránke v časti novinky:  https://sobotiste.edupage.org/news/ 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budeme radi, ak sa zapojíte do života školy akoukoľvek 
formou... či už podelením sa o nápad, skúsenosťou, svojimi 
vedomosťami a talentami. Určite sa nájdu medzi nami 
šikovní ľudia, ktorí môžu osloviť a nadchnúť našich žiakov 
v ich budúcom smerovaní. 
 

 

ĎAKUJEME! 
 
     Počas letných prázdnin prebiehala na budove 
školy rekonštrukcia hlavného vchodu do budovy školy a 
potrebná bola aj prerábka učebne prírodovedných 
predmetov na triedu, v ktorej bola vymenená 
nevyhovujúca podlaha.   
     Radi by sme poďakovali za ochotu a pomoc viacerým 
rodičom a priateľom školy, ktorí sa pridali k našim 
pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom a  
vo svojom voľnom čase pomohli . 

VEĽKÉ VĎAKA  patrí  rodinám I. Zelenku, J. Eliáša,  
M. Šrámka, Ľ. Krčka, R. Čederlu, J. Kuchtu, J. Skoka,  
Ľ. Slezáka, pracovníkom Obecného úradu Sobotište  
a pánovi Alojzovi Jelínkovi. 

Mgr. Viktória Čederlová, riad. ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učeba 
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“Lebo tak Boh miloval svet, že svojho jednorodeného 
Syna dal, aby nezahynul,  

ale večný život mal každý, kto verí v Neho.”  
Evanjelium podľa Jána 3, 16 

 

Drahí priatelia.  

     Tešíte sa už na Vianoce? Závisí to od toho, koho sa 
pýtate. Ak sa pýtame detí, tie vám hneď s radosťou 
povedia, že jasné. Vidieť to v ich očiach ako iskria radosťou. 
Ak sa pýtame rodičov, tiež sa tešia ale majú aj svoje 
starosti a trápenia. Ak sa pýtame starších - seniorov, 
niektorí sa tešia, keď môžu byť v kruhu svojich milovaných 
ale niektorí práve počas Vianoc smútia a žialia, ak už 
nemajú nikoho, s kým by tieto najkrajšie sviatky strávili. 
Aké však máme Vianoce závisí aj od toho, ako si vieme ten 
najlepší vianočný dar vážiť a tešiť sa z neho. A je jedno, kto 
ho dostane, všetci totiž tú možnosť, prijať tento dar daný  
z lásky, máme! 
     Jedného muža sa raz jeho priateľ opýtal: “Aký najlepší 
vianočný dar si dostal?” “To je ľahké”, povedal a pozrel sa 
na priateľa. “Pred niekoľkými rokmi, keď som skončil 
vysokú školu, bol som si istý, že dostanem zmluvu ako 
profesionálny futbalový hráč. Bol by to najväčší dar, ktorý 
som očakával, no nestalo sa to. A ja som bol naplnený 
hnevom a zlosťou. Horkosť ma tak zožierala, že som z nej 
rozdával každému, kto sa mi pokúšal pomôcť. Ani do 
druhej futbalovej sezóny ma neprijali… Priateľ videl moje 
zúfalstvo, tak ma pozval počas Vianoc do kresťanského 
zboru na vianočnú hru. Nešiel som tam kvôli viere, ani kvôli 
Ježišovi, ale iba preto, že som chcel vidieť neter v jej 
vianočnom predstavení. Je ťažké opísať, čo sa stalo, ale 
uprostred tej hry som pocítil potrebu byť s pastiermi i s 
anjelmi a spolu s nimi stretnúť Ježiša. Keď ľudia dospievali 
“Tichú noc”, sedel som tam a plakal. Svoj najlepši vianočný 
dar som dostal práve v ten večer,” povedal. “Dar, ktorý 
zakúšam a spoznávam odvtedy každý deň môjho života.” 
     Drahí priatelia! A čo vy? Už ste prijali ten najlepší 
vianočný dar? O čom sú Vianoce? Len o daroch, ktoré si  
z lásky dávame, z ktorých sa tešíme, niektorí i plačeme (ak 
s nimi nie sme spokojní…?). Ale Vianoce by neboli bez toho 
najväčšieho daru našich dejín. Dar, ktorý každému 
jednému z nás daroval Všemohúci Boh, ktorý nás stvoril.  
     Daroval nám svojho Syna - Ježiša. Tí, ktorí si tento dar 
uvedomujú sa dennodenne tešia, lebo vedia, čo v tomto 
dare nachádzajú. Nachádzajú zmysel svojho života. 
Nachádzajú radosť z odpustenia vín. Nachádzajú nádej, že 
to môže byť aj lepšie. Nachádzajú prijatie, že sa nemusia 
na nič hrať, môžu byť sami sebou, a predsa ich Boh má rád, 
takých, akí sú. Nachádzajú lásku, Božiu lásku, ktorá 
hriešneho človeka zachraňuje skrze Božieho Syna Ježiša 
Krista. Patríš medzi týchto šťastných ľudí? Už si tieto 
vzácne dary v Ježišovi zažil? Ak áno, ďakuj Mu! Oslavuj Ho 
svojím životom aj tieto Vianoce a nenechaj si to pre seba! 
Pošli to ďalej! Nájdi vo svojom okolí niekoho, koho môžeš 
potešiť v smútku, v žiali či v osamelosti. Buď nielen 
obdarovaným ale i darcom pre svojho blížneho. Presne ako 
to urobil Boh pre teba i pre mňa. Keď dal svojho 
jednorodeného Syna, aby sme ty ani ja nezahynuli, ale 
mali život večný. Aby sme mali pre čo žiť, pre čo sa 
radovať. 

     Prajem nám všetkým, aby sme počas týchto Vianoc 
zažívali Boží pokoj, radosť i lásku a dokázali tieto nádherné 
dary posielať s Božou pomocou ďalej.  

    So srdečným pozdravom a s prianím Božieho pokoja a 
požehnania, váš brat farár Marcel Ištván. 
 
Služby Božie počas Vianočných a Novoročných sviatkov: 
 
 

Štedrý večer 24.12.2023 Sobotište: 17.00 h 

1. slávnosť Vianočná 25.12.2023  Sobotište: 10.30 h 

2. slávnosť Vianočná s Večerou Pánovou              
26.12.2023: Sobotište: 10.30 h 

Starý rok (Silvester) 31.12.2023  Sobotište: 17.00 h 

Nový rok 1.1.2024  Sobotište: 10.30 h 
 

 

 

Program vianočných a novoročných bohoslužieb vo 
farskom kostole Panny Márie Nanebovzatej 

 

24.12.2023 4. adventná nedeľa  11.00 h 

 Polnočná sv. omša  24.00 h 

25.12.2023 Narodenie Pána  11.00 h 

26.12.2023 Svätého Štefana  11.00 h 

31.12.2023    nedeľa Svätej rodiny  11.00 h 

1.1.2024 Panny Márie Bohorodičky  11.00 h 

6.1.2024 Zjavenie Pána  11.00 h 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Anjeli zvestovali "Narodil sa vám Spasiteľ" Áno, Boh sa 
stal človekom, aby nás zachránil z našich hriechov a dal 
nám vyhliadku na večnosť v nebi, priniesol nám trvalú 
radosť, nielen na čas Vianoc. Môže zmeniť celý náš život. 
Máme príležitosť ísť k Nemu. 

     Na tieto Vianočné sviatky vám prajem veľa pokoja a 
radosti, aby aj do vášho života preniklo svetlo Jeho 
narodenia.  

     Žehná Jozef Bicák, farár 



 

Sobotištská pätnástka bude jubilovať 
 
     V roku 2024 sa uskutoční 40. ročník Sobotištskej 
pätnástky, v regióne Záhoria najznámejšie a  najviac 
navštevované turistické podujatie.  

     Pri tejto príležitosti Klub slovenských turistov  
Sobotište /KST/ plánuje pripraviť výstavu fotografií na  
ktorých by sme videli ako sa toto podujatie vyvíjalo, ako  
sa menila príroda okolo nás, ako sme sa menili my – 
organizátori a účastníci. Budeme radi ak nám v tomto  
úsilí pomôžete a načriete do svojich rodinných 
„fotoarchívov“. Ak máte takéto fotky v papierovej podobe, 
stačí zavolať. My vás navštívime, fotky oskenujeme  
a vrátime. V prípade digitálnych fotiek, pošlite ich   
na e-mailovú adresu. Súčasne vás prosíme, aby ste v tejto 
veci oslovili aj svojich známych a priateľov mimo našej 
obce. Budeme radi, ak pri každej fotke bude uvedený rok 
jej vzniku. KST sa zaväzuje, že takto získané fotografie 
použije len pre účely výstavy a neposkytne ich tretím 
osobám. Na vaše fotografie čakáme do konca februára 
2024. 

     Už teraz vám ďakujeme za pomoc a veríme, že sa nám 
spoločne podarí plánovanú výstavu uskutočniť.  

     Kontaktné údaje: Juraj Koba  – 0904 212 381 alebo 6282 
716, mail: jurajkoba@gmail.com 

Ing. Juraj Koba, KST Sobotište 
 
 
 

Poďakovanie 
 
      Vedúca školskej jedálne p. Skoková touto cestou veľmi 
pekne ďakuje p. starostovi Ing. Kadlíčkovi  spolu  
s obecným zastupiteľstvom obce Podbranč  za zakúpenie 
hodnotného daru  - antikorovej škrabky na zemiaky  
do školskej jedálne v MŠ v Sobotišti. Veľmi ste uľahčili 
prácu kuchárkam. Veľká vďaka! 

     Taktiež patrí poďakovanie p. starostovi PhDr. Kružíkovi 
spolu s obecným zastupiteľstvom obce Sobotište za 
zakúpenie veľkospotrebiteľského kombinovaného 
antikorového sporáka do školskej jedálne ZŠ Sobotište. 
Určite ušetríme v rozpočte na energiách. 

     Poďakovanie patrí aj p. Černekovi - Lux  Sobotište  
za dar do kancelárie - žalúzie na okná a opravu výdajového 
okienka v jedálni ZŠ Sobotište. 

     Taktiež vďaka dvom šikovným majstrom za dovoz, 
položenie PVC a olištovanie kancelárie a drobné zváračské 
práce. Veľká vďaka Vám páni majstri! 

     Za tieto hodnotné dary a odvedenú prácu Vám patrí 
veľká vďaka. 

Zuzana Skoková, vedúca ŠJ ZŠ a MŠ Sobotište 
 
 
 

 
 

 
 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 
 

 

 
 
 

 

Tomislav Radišić Beáta Slezáková 
Anton Ovšany Kristína Jurkáčková 
Peter Hollý Michaela Tallová 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Peter Kadlečík nar. 09/2023 
Tobias Chovanec nar. 10/2023 
Matúš Čederle nar. 11/2023 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Viktória Albrechtová  80 rokov 
Ján Kutálek  80 rokov 
Zuzana Kadlečíková  80 rokov 
Stanislav Mertel  85 rokov 
Anna Hurbánková  90 rokov 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kristína Hyžová  zomr. 07/2023 
Alexandra Kaljanková zomr. 08/2023 
Pavol Hurbánek  zomr. 08/2023 
Milan Hurbánek  zomr. 09/2023 
Anton Trška  zomr. 10/2023 
Milan Haba  zomr. 11/2023 
Peter Polák  zomr. 11/2023 
Ondrej Weny  zomr. 11/2023 
Emil Copko  zomr. 11/2023 

 
Príjemné prežitie Vianočných sviatkov a šťastný 
nový rok  čitateľom našich novín  
praje redakčná rada 
 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
 
 
 
 
 
 

Uzávierka Spravodaja obce 
 

Uzávierka ďalšieho vydania obecných novín je 13.3.2024. 
Svoje príspevky môžete posielať na adresu: 
alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť 
osobne na obecný úrad.  
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